



Pressmeddelande

Norrbottens Kommuner ser ökad utjämning som vägen framåt för att hela Sverige ska leva

Utjämningskommitténs förslag om ändringar i det kommunalekonomiska utjämningsystemet slår olika för små och glesa kommuner genom att vissa gynnas medan andra missgynnas. Norrbottens Kommuner tar i sitt gemensamma remissvar ställning för ökad utjämning för att kommunerna ska kunna möta framtida behov och förhindra att utsatta kommuner pressas ännu mer i sina välfärdsuppdrag.

Förslaget från Utjämningskommittén syftar till att minska skillnader i skatteunderlag och utjämna strukturella kostnadsskillnader mellan kommuner. Men för vissa glesa kommuner med begränsade resurser innebär förändringarna sämre möjligheter att erbjuda en likvärdig välfärd, samtidigt som andra kommuner får bättre förutsättningar. Norrbottens Kommuner menar att det krävs mer utjämning för att säkra jämlika levnadsvillkor i hela landet.

- Vi ser det som en självklarhet att kommunerna behöver mer utjämning och starkare samverkan sinsemellan. För många kommuner i Norrbotten är utmaningarna svåra att påverka med en åldrande befolkning, långa avstånd och ett växande behov av samhällstjänster. Därför är utjämningen fortfarande högst relevant och det är tydligt att mer statliga medel kan behövas i systemet, säger Claes Nordmark, kommunalråd Boden (S) och ordförande Norrbottens Kommuner.

Utjämningskommittén visar också att inkomstutjämning inte hämmar tillväxt. Skillnader i skattenivåer bland kommunerna beror främst på befolkningens ålderssammansättning och näringslivets struktur, inte på utjämningen.

- Debatten om utjämningsystemet har ofta handlat om en påstådd motsättning mellan tillväxt och utjämning. Utjämningskommittén visar tydligt att detta inte stämmer och vi kan nu gå vidare för att skapa ett utjämningsystem som stödjer både jämlika levnadsvillkor och tillväxt i hela landet, säger Birgitta Larsson, kommunalråd Gällivare (S) och förste vice ordförande Norrbottens Kommuner.

Med kommitténs slutsatser ser Norrbottens Kommuner möjlighet att tänka nytt kring utjämningsystemet som ett sätt att stärka tillväxt. Detta med förståelsen för att investeringar i samhällsinfrastruktur, oavsett kommunens storlek, bidrar till hela landets utveckling.

- Utredningen visar hur kommuner, stora som små, bidrar till landets tillväxt och humankapital genom sitt kärnuppdrag med vård, skola och omsorg. Ofta hamnar nyttan någon annanstans än i den kommun som bär kostnaderna och där fyller utjämningen en viktig roll, säger Tomas Mörtberg, kommunalråd Övertorneå (C) och andre vice ordförande Norrbottens Kommuner.
- Det är positivt att Utjämningskommittén lyfter frågan om gleshet. Förslaget belönar inte misslyckanden som vissa påstår, utan skapar möjligheter för att motverka de utmaningar som glesheten innebär för kommuner i Norrbotten och andra delar av landet. Att stärka kommuner med tillväxtutmaningar är en investering i hela Sveriges framtid, säger Carina Sammeli, kommunalråd Luleå (S) och styrelseledamot Norrbottens Kommuner.



Kontakt:

Claes Nordmark, kommunalråd Boden (S), ordförande Norrbottens Kommuner 070-234 24 27

Birgitta Larsson, kommunalråd Gällivare (S), förste vice ordförande Norrbottens Kommuner 072-598 84 75

Tomas Mörtberg, kommunalråd Övertorneå (C), andre vice ordförande Norrbottens Kommuner 070-628 05 72

Carina Sammeli, kommunalråd Luleå (S), styrelseledamot Norrbottens Kommuner 073-051 87 92

Norrbottens Kommuner är en intresseorganisation som företräder landets 14 nordligaste kommuner.

Vi verkar för ett utökat kommunalt samarbete och ett hållbart samhällsbygge.

I samverkan skapar vi konkurrenskraftiga arenor för dialog och kunskapsutveckling.

Vi ger Norrbottens kommuner en samlad och tydlig röst, både hemma och ute i världen.